
 

EDIÇÃO N.° 02/2017 

Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 23 de fevereiro de 2017 

Portarias n.° 053 a n.° 079 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 01/2017 

Publicado em 17 de f de 2017 
 2 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari:  George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Boa Vista Centro: Coordenação de Gestão de Pessoas 

 
  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 01/2017 

Publicado em 17 de f de 2017 
 3 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá 
outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e 
de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade 
dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 01/2017 

Publicado em 17 de f de 2017 
 4 

SUMÁRIO 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ................................................................................................. 5 

PORTARIAS DE 1º A 17 DE FEVEREIRO ......................................................................... 5 

PORTARIA Nº 053/2017 .................................................................................................................. 5 

PORTARIA Nº 054/2017 .................................................................................................................. 5 

PORTARIA Nº 055/2017 .................................................................................................................. 6 

PORTARIA Nº 056/2017 .................................................................................................................. 6 

PORTARIA Nº 057/2017 .................................................................................................................. 6 

PORTARIA Nº 058/2017 .................................................................................................................. 7 

PORTARIA Nº 059/2017 .................................................................................................................. 7 

PORTARIA Nº 060/2017 .................................................................................................................. 8 

PORTARIA Nº 061/2017 .................................................................................................................. 8 

PORTARIA Nº 062/2017 .................................................................................................................. 9 

PORTARIA Nº 063/2017 .................................................................................................................. 9 

PORTARIA Nº 64/2017 .................................................................................................................... 9 

PORTARIA Nº 065/2017 ................................................................................................................ 10 

PORTARIA Nº 066/2017 ................................................................................................................ 10 

PORTARIA Nº 067/2017 ................................................................................................................ 11 

PORTARIA Nº 068/2017 ................................................................................................................ 11 

PORTARIA Nº 069/2017 ................................................................................................................ 11 

PORTARIA Nº. 070/2017 ............................................................................................................... 12 

PORTARIA Nº 071/2017 ................................................................................................................ 12 

PORTARIA Nº 072/2017 ................................................................................................................ 13 

PORTARIA Nº 073/2017 ................................................................................................................ 13 

PORTARIA Nº 074/2017 ................................................................................................................ 14 

PORTARIA Nº 075/2017 ................................................................................................................ 14 

PORTARIA Nº 076/2017 ................................................................................................................ 14 

PORTARIA Nº 077/2017 ................................................................................................................ 15 

PORTARIA Nº 078/2017 ................................................................................................................ 15 

PORTARIA Nº 079/2017 ................................................................................................................ 16 

LICENÇAS MÉDICAS ............................................................................................................ 17 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
 5 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

PORTARIAS DE 1º A 17 DE FEVEREIRO 
 
PORTARIA Nº 053/2017        

Boa Vista-RR, 01 de fevereiro de 2017.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar a servidora PAULA FRANCINETE DE SOUZA ARAUJO para responder, em 
substituição, pela Coordenação de Projetos de Extensão, no período de 01 de fevereiro a 03 de 
março de 2017, tendo em vista o afastamento da titular, FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA 
DE ARAUJO , que estará em gozo de férias. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 054/2017 

Boa Vista-RR, 02 de fevereiro de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de recepção da inscrição dos Projetos do Programa Institucional de Bolsa Acadêmica de 
Extensão (PBAEX/IFRR) no âmbito do Campus Boa Vista, conforme disposto no EDITAL Nº 
001/2017/PROEX/REITORIA/IFRR que trata da concessão de bolsas para discentes dos cursos 
presenciais de nível técnico e superior, sendo o prazo de 20 (vinte) dias para a conclusão dos 
trabalhos. 
- PAULA FRANCINETE DE SOUZA ARAÚJO ; 
- BERNARDO DE MORAIS LINHARES; 
- ELISANGELA DA COSTA ROSSI; 
- HEITOR HERMESON DE CARVALHO RODRIGUES e 
- LUCÉLIA SANTOS SOUZA. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista



 

 
 6 

 
PORTARIA Nº 055/2017  

Boa Vista-RR, 03 de fevereiro de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Alterar o período de gozo de férias do servidor, abaixo relacionado, conforme quadro a seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Ilzo Costa Pessoa 16 a 30/11/2017 13 a 27/02/2017 2017 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 
PORTARIA Nº 056/2017        

Boa Vista-RR, 03 de fevereiro de 2017.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar o servidor JONIERISON ALVES PONTIS para responder, em substituição, pela 
Coordenação do Curso de Tecnologia em Saneamento Ambiental, no período de 03 de fevereiro a 
12 de abril de 2017, tendo em vista o afastamento da titular, CINTIARA SOUZA MAIA , que 
estará em licença maternidade. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 057/2017 

Boa Vista-RR, 03 de fevereiro de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Avaliação da Documentação do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação 
Científica e Tecnológica - PIBICT/2017, no âmbito do Campus Boa Vista, sendo o prazo de 60 
(sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 
- TANIA MARIA CLAUDIO ; 
- IZAQUIEL OLIVEIRA DE SOUZA e 
- JOAO ANACLETO DE MORAIS OLIVEIRA. 



 

 
 7 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 058/2017 

Boa Vista-RR, 03 de fevereiro de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Avaliação dos Projetos do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e 
Tecnológica - PIBICT/2017, no âmbito do Campus Boa Vista, sendo o prazo de 30 (trinta) dias para 
a conclusão dos trabalhos. 
- JOCELAINE OLIVEIRA DOS SANTOS ; 
- CLEIDE MARIA FERNANDES BEZERRA;  
- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR; 
- JACI LIMA DA SILVA e 
- VINICIUS TOCANTINS MARQUES.  
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 059/2017 

Boa Vista-RR, 08 de fevereiro de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de elaboração e execução da pesquisa de 25 anos do Campus Boa Vista – IFRR. 
- ADELINE ARAUJO CARNEIRO FARIAS ; 
- ALINE CAVALCANTE FERREIRA; 
- DAYGLES MARIA DE SOUZA LIMA; 
- JOCELAINE OLIVEIRA DOS SANTOS;  
- JOSEANE DE SOUZA CORTEZ; 
- MARIA BETANIA GOMES GRISI; 
- RAFAELLA DA SILVA PEREIRA; 
- RAIMUNDA MARIA RODRIGUES SANTOS; 
- ROSELI BERNARDO SILVA DOS SANTOS; 
- SEBASTIANA DOS SANTOS ALVES; 
- VIRGINIA GUEDELHO DE ALBUQUERQUE CARVALHO; 
- VIRGINIA MARNE DA SILVA ARAUJO DOS SANTOS e 
- WEMERSON ANTONIO SOARES. 



 

 
 8 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 060/2017                                               

Boa Vista-RR, 08 de fevereiro 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme quadro a 
seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Keila Samias da Silva 02 a 31/03/2017 
06/03 a 20/03/2017 2016 

 16/06 a 30/06/2017 

Maria Celina de Assis 10 a 24/07/2017 13 a 27/02/2017 2017 

Marcos Gonçalves da silva 17/04 a 01/05/2017 06 a 20/04/2017 2017 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 
PORTARIA Nº 061/2017 

Boa Vista-RR, 09 de fevereiro de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ANA APARECIDA VIEIRA DE 
MOURA , nos dias 09 e 10 de fevereiro de 2017, para participar de banca de doutorado como 
membro externo na Pontifícia Universidade Católica de São Paulo – PUC/SP, em São Paulo – SP. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

  



 

 
 9 

PORTARIA Nº 062/2017        
Boa Vista-RR, 09 de fevereiro de 2017.  

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar a servidora MARILDA VINHOTE BENTES para responder, pela Coordenação do 
Curso de Licenciatura em Letras-Espanhol e Literatura Hispânica, no período de 09 a 10 de 
fevereiro de 2017, tendo em vista o afastamento da titular, ANA APARECIDA VIEIRA DE 
MOURA , que estará participando de banca de doutorado como membro externo na Pontifícia 
Universidade Católica de São Paulo – PUC/SP. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 063/2017        

Boa Vista-RR, 09 de fevereiro de 2017.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar o servidor EMÍLIO LUIZ FARIA RODRIGUES para responder, em substituição, 
pela Diretoria de Ensino - DIREN, no período de 13 a 27 de fevereiro de 2017, tendo em vista o 
afastamento do titular, ILZO COSTA PESSOA, que estará em gozo de férias. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 64/2017 

Boa Vista-RR, 09 de fevereiro de 2017.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23229.000678/2013-46, 
RESOLVE: 
I – Dispensar os servidores, abaixo relacionados, do acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 
47/2014, que tem como objeto a prestação de serviços continuados de lubrificação e troca de óleo 
de motor, diferencial, caixa de marcha, troca de filtro lubrificante, filtro de combustível e filtro de 
ar, com fornecimento de materiais e o Contrato nº 48/2014, referente à prestação de serviços de 
lavagem, borracharia e polimento, para atender aos veículos do IFRR - Campus Boa Vista. 
- JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS PRAZERES– Titular 
- RAIMUNDO NONATO DA SILVA – Suplente  



 

 
 10 

II – Designar o servidor KELSON GOMES DE CARVALHO , para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato nº 47/2014, que tem como objeto a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços continuados de lubrificação e troca de óleo de motor, diferencial, caixa de marcha, troca de 
filtro lubrificante, filtro de combustível e filtro de ar, com fornecimento de materiais e o Contrato nº 
48/2014, referente à prestação de serviços de lavagem, borracharia e polimento, em veículos 
pequenos, médios e grandes, para atender aos veículos do IFRR - Campus Boa Vista. 
III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 065/2017                   

Boa Vista-RR, 09 de fevereiro de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Alterar o período de gozo de férias do servidor, abaixo relacionado, conforme quadro a seguir: 
Nome do Servidor De Para Exercício 
Marilda Vinhote Bentes 02 a 31/01/2017 13/11 a 12/12/2017 2017 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 
 
PORTARIA Nº 066/2017 

Boa Vista-RR, 09 de fevereiro de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora LEILA MÁRCIA GHEDIN , no dia 10 
de fevereiro de 2017, para participar de Defesa de Tese de Doutorado do Programa de Pós 
Graduação em Educação em Ciências e Matemática - REAMEC, em Manaus – AM. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
  



 

 
 11 

PORTARIA Nº 067/2017 
Boa Vista-RR, 09 de fevereiro de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor  GILVAN BROLINI , no período de 13 
a 17 de fevereiro de 2017, para participar da 486ª Reunião Ordinária de Plenário do Conselho 
Federal de Enfermagem, em Campo Grande – MS. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 068/2017 
Boa Vista-RR, 10 de fevereiro de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento do servidor e colaborador, abaixo relacionados, no período de 10 a 12 
de fevereiro de 2017, referente ao Plano de Formação de Professores da Educação Básica – 
PARFOR, em Rorainópolis – RR. 
Nome Finalidade do afastamento 

JOSÉ FREITAS LIMA JUNIOR  
Acompanhar o desenvolvimento das aulas do Curso de 
Educação Física - PARFOR, em Rorainópolis-RR. 

ANDRÉ PEREIRA TRIANI  
Ministrar aula de Medidas e Avaliação no Curso de 
Educação Física - PARFOR, em Rorainópolis-RR. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 069/2017 

Boa Vista-RR, 13 de fevereiro de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora CATIA ALEXANDRA RIBEIRO 
MENESES, no período de 13 a 17 de fevereiro de 2017, para participar de Curso de Pós-Graduação 
em Gestão de Negócios: Saúde, pela Fundação Getúlio Vargas, em São Paulo – SP. 



 

 
 12 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº. 070/2017                                              

Boa Vista-RR, 16 de fevereiro de 2016.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Dispensar a servidora HEILA ANTONIA DAS NEVES RODRIGUES da Comissão Interna 
de Qualidade de Vida do Servidor do Campus Boa Vista, constituída por meio da Portaria nº 
394/2016, a contar de 13 de fevereiro de 2017; 
II – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, comporem a 
Comissão Interna de Qualidade de Vida do Servidor do Campus Boa Vista, com efeitos a contar de 
13 de fevereiro de 2017. 
- CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA; 
- ADELINE ARAUJO CARNEIRO FARIAS; 
- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS; 
- MARCELLO DA SILVA SOARES; 
- MARCELO CALIXTO MINEIRO; 
- MARCOS FERREIRA SÁ; 
- NATÁLIA SILVA RODRIGUES; 
- PAULA FRANCINETE DE SOUZA ARAUJO; 
- VIRGINIA GUEDELHO DE ALBUQUERQUE e 
- WILMA MORAES. 
III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 071/2017                                               

Boa Vista-RR, 16 de fevereiro 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme quadro a 
seguir: 
Nome do Servidor De Para Exercício 

Eliane Oliveira de Souza 02 a 31/01/2017 
13 a 22/03/2017 

2017 
 

05 a 14/06/2017 
20 e 29/11/2017 

Fernando da Cruz Lima 03 a 15/07/2017 17 a 29/07/2017 2017 
Roberto de Queiroz Lopes 15/02 a 16/03/2017 20/11 a 19/12/2017 2017 



 

 
 13 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 

PORTARIA Nº 072/2017 
Boa Vista-RR, 16 de fevereiro de 2017.  

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento do colaborador PAULO GERMANO OLIVEIRA, que ministrará 
aulas em Encontros Presenciais correspondentes ao Curso de Licenciatura em Letras-Espanhol e 
Literatura Hispânica na modalidade EAD, conforme tabela a seguir. 

Período de Afastamento Município 
22/02, 08 e 22/03/2017 Caracaraí-RR 
23/02, 09 e 23 /03/2017 Iracema-RR 
24/02, 10 e 24/03/2017 Pacaraima-RR 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 073/2017 

Boa Vista-RR, 16 de fevereiro de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão interna responsável para sugestões na Organização Didática do IFRR 
- ANDRÉ QUEIROZ DO CARMO – DERA  
- ANTONIA LUZIVAN MOREIRA POLICARPO – NAPNE 
- EMANUEL ARAÚJO BEZERRA – DEGES  
- ENILZA ROSAS DA SILVA – Representante Docente 
- FRANCISCO DENISIO MUNIZ DA SILVA – BIBLIOTECA  
- GIOVANI CALERRI DOS S. PENA JÚNIOR – CAES 
- JOCELAINE OLIVEIRA DOS SANTOS - DIPESP 
- JOÃO FRANCIMAN RODRIGUES CRUZ – DEIINF 
- KARINA COELHO PIRES – Representante Docente  
- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA – DAPE 
- LUCELIA SANTOS SOUZA – DEG 
- MARIA BETÂNIA GOMES GRISI – DAPE  
- RAFAELLA DA SILVA PEREIRA – Representante Docente  
- VIRGINIA MARNE DA SILVA ARAUJO DOS SANTOS - Representante Docente 



 

 
 14 

- WELITON FERREIRA DE LIMA - DIREX 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 074/2017 

Boa Vista-RR, 17 de fevereiro de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor HEITOR HERMESON DE 
CARVALHO RODRIGUES , no período de 20 a 24 de fevereiro de 2017, para participar do 
Seminário de Aderência do Programa de Mestrado da UTFPR-Campus Curitiba, em Curitiba – PR. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 075/2017        

Boa Vista-RR, 17 de fevereiro de 2017.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar o servidor HALLYSON THIAGO ARAÚJO DE SOUZA para responder, em 
substituição, pela Coordenação de Transporte, no período de 20 de fevereiro a 05 de maio de 2017, 
tendo em vista o afastamento do titular, JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS PRAZERES, que estará 
em gozo de licença prêmio. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 076/2017        

Boa Vista-RR, 17 de fevereiro de 2017.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar a servidora NATÁLIA MAIA COSTA para responder, em substituição, pela 
Coordenação de Planejamento e Orçamento, no período de 20 de fevereiro a 12 de março de 2017, 



 

 
 15 

tendo em vista o afastamento da titular, JANAIRA RIBEIRO SANTANA, que estará em gozo de 
férias. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 077/2017    

Boa Vista-RR, 17 de fevereiro de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a 
Comissão do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas, para o Biênio de 2017-2018. 
- PIERRE DA COSTA VIANA JÚNIOR – Coordenador do Curso 
- SAULA LEITE OLIVEIRA DANTAS – Membro Docente 
- GEORGE ALMEIDA DE OLIVEIRA DANTAS - Suplente Docente 
- VINICIUS TOCANTIS MARQUES - Suplente Docente 
- ROSELIS BASTOS DA SILA – Representante Pedagógica 
- CONSTANTINO FABIANO SILVA BARRETO – Membro Discente 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 078/2017                                         

Boa Vista-RR, 17 de fevereiro de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a 
Comissão do Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas, para o Biênio de 2017-2018. 
- PIERRE DA COSTA VIANA JÚNIOR – Coordenador do Curso 
- SAULA LEITE OLIVEIRA DANTAS – Membro Docente 
- GEORGE ALMEIDA DE OLIVEIRA DANTAS - Membro Docente 
- VINICIUS TOCANTIS MARQUES - Suplente Docente 
- DENISE ANDRADE DE OLIVEIRA – Suplente Docente 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 



 

 
 16 

 
PORTARIA Nº 079/2017                                         

Boa Vista-RR, 17 de fevereiro de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a 
Comissão responsável pelo Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas, para o Biênio de 2017-2018. 
- PIERRE DA COSTA VIANA JÚNIOR – Coordenador do Curso 
- RENNER DA SILVA SADECK – Suplente Docente 
- SAULA LEITE OLIVEIRA DANTAS – Membro Docente 
- GEORGE ALMEIDA DE OLIVEIRA DANTAS - Membro Docente 
- VINICIUS TOCANTIS MARQUES – Membro Docente 
- CARLOS ALBERTO DA COSTA RAMOS – Membro Docente 
- RODRIGO DOS ANJOS CRUZ REIS - Membro Discente 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 02/2017 

Publicado em 23 de fevereiro de 2017 

LICENÇAS MÉDICAS 
 

  

ORD NOME DATA_INICIO DATA_FIM QTD DIAS TIPO DE LICE NÇA 

1.  
Aldenora Coelho Viana 9/2/2017 9/2/2017 01 

Tratamento de 

Saúde 

2.  Allan Johnny Matos de 

Mesquita 2/2/2017 8/2/2017 07 
Tratamento de 

Saúde 

3.  
Angela Nayvia da Silva Souza 

17/2/2017 17/2/2017 01 
Doença em Pesssoa 

da Família 

4.  Antonio Edmar Oliveira de 

Souza 13/2/2017 14/2/2017 02 

Tratamento de 

Saúde 

5.  Aristides Sampaio Cavalcante 

Neto 30/1/2017 25/2/2017 27 

Tratamento de 

Saúde 

6.  
Arlete Alves de Oliveira 

1/2/2017 2/2/2017 02 

Tratamento de 

Saúde 

7.  
Arnou Pereira de Sá 8/2/2017 8/2/2017 01 

Tratamento de 

Saúde 

8.  
Benedita Dias Rodrigues 

1/2/2017 2/2/2017 02 

Tratamento de 

Saúde 

9.  Cassandra Loureiro 

Mangabeira 6/2/2017 7/2/2017 02 

Tratamento de 

Saúde 

10.  Cassandra Loureiro 

Mangabeira 13/2/2017 13/2/2017 01 

Tratamento de 

Saúde 

11.  
Diana Cris Fernandes Gomes 10/2/2017 10/2/2017 01 

Tratamento de 

Saúde 

12.  
Fabia Micheline Duarte Alves 7/2/2017 10/2/2017 04 

Doença em Pesssoa 

da Família 

13.  Giselle Alfena Schmidt 16/02/2017 16/02/2017 01   

14.  Ivone Mary Medeiros de Souza 16/2/2017 20/2/2017 05   

15.  
José Guivara Nogueira 

5/1/2017 3/2/2017 30 

Tratamento de 

Saúde 

16.  
Luiza Maria de Sousa 

1/2/2017 2/2/2017 02 

Tratamento de 

Saúde 

17.  
Lydia Dayana Meneses Frota 

31/1/2017 21/2/2017 22 

Tratamento de 

Saúde 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 02/2017 

Publicado em 23 de fevereiro de 2017 

18.  
Magdiel Carvalho de Almeida 14/2/2017 14/2/2017 01 

Doença em Pesssoa 

da Família 

19.  
Marcia Brazão e Silva Brandão  

1/2/2017 31/3/2017 59 

Doença em Pesssoa 

da Família 

20.  
Maria do Socorro Leandro Silva 

2/2/2017 10/2/2017 09 
Tratamento de 

Saúde 

21.  
Maria Nazare de Sousa 

1/2/2017 2/2/2017 02 
Tratamento de 

Saúde 

22.  
Nilra Jane Filgueira Bezerra 

1/2/2017 14/2/2017 14 
Tratamento de 

Saúde 

23.  
Rafaella da Silva Pereira 

1/2/2017 1/2/2017 01 

Tratamento de 

Saúde 

24.  
Raquel Pereira Santos 7/2/2017 7/2/2017 01 

Tratamento de 

Saúde 

25.  
Rodrigo Viana Bezerra 3/7/2017 3/7/2017 01 

Tratamento de 

Saúde 

26.  
Sandra Mendes de Sousa Silva 13/2/2017 17/2/2017 05 

Tratamento de 

Saúde 

27.  Tania Maria Claudio  16/02/2017 17/02/2017 02   

28.  
Tatiana Pereira Sodre 

31/1/2017 1/2/2017 02 

Tratamento de 

Saúde 

29.  
Tatiana Pereira Sodre 

3/2/2017 3/2/2017 01 

Tratamento de 

Saúde 

30.  
Wilma Moraes 

20/2/2017 21/3/2017 30 

Tratamento de 

Saúde 

31.  
Yany Duarte Costa 

2/2/2017 3/2/2017 02 

Tratamento de 

Saúde 

32.  
Zilene Duarte de Lucena 

1/2/2017 13/3/2017 41 

Tratamento de 

Saúde 

 


